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"Nordisk avlsværdivurdering" er den organisation, som i fremtiden skal overtage 
avlsværdivurderingen af kvæg  i Danmark, Sverige og Finland. Arbejdet med udvikling af 
fælles nordiske avlsværdital er startet i 2002.  
 
Nordisk Avlsværdivurdering holdt d. 2. november 2004 en workshop i Gøteborg med 
deltagelse fra Finland, Sverige og Danmark. Deltagerne repræsenterede13 organisationer 
med relation til kvægavlsarbejdet i de tre lande. Fra Danmark var der deltagere fra Dansire, 
SDM-Dansk Holstein og Dansk Kvæg.  
 
Formålet med workshoppen var, at diskutere mulighederne for offentliggørelse af fælles 
nordiske avlsværdital for malkekvæg for ydelse, eksteriør, frugtbarhed, kælvningsegenskaber, 
mastitis mv. 
 
Deltagerne fra de tre lande ønskede at: 

• De 3 lande skal registrere de samme eksteriøregenskaber – i dag er der mindre 
forskelle eksempelvis registreres egenskaben yverbalance i Finland og Sverige men 
ikke i Danmark 

• Nye initiativer med relation til avlsværdivurdering skal være fællesnordiske. I dag 
gennemføres en pilotundersøgelse af mulighederne for at registrere bevægelse i 
Danmark et lignende tiltag bør i fremtiden ske fællesnordisk   

• Alle avlsværdital, skal være fælles dvs. Y-indeks, indeks for yversundhed, 
kælvningsevne mv. vil være ens i alle tre lande. Eneste avlsværdital der ikke på 
nuværende tidspunkt bliver fælles er det samlede avlsmål - S-indekset.   

 
På workshoppen blev der nedsat to mindre arbejdsgrupper – en for Holstein og en for de røde 
racer til at harmonisere beregningen af Y-indeks, Krop, Lemmer og Malkeorganer på tværs af 
de tre lande. Arbejdsgrupperne har deltagere fra alle tre lande, og målet er at afslutte arbejdet 
inden 1. februar 2005.  
 
I foråret 2005 vil vi offentliggøre de første avlsværdital, der er beregnet ud fra registreringer fra 
alle tre lande. Målet er, at det sker for eksteriør, ydelse og frugtbarhed.  På samme tidspunkt 
vil de tre lande indføre en fælles præsentation af avlsværdital. Det vil sige landene vil anvende 
den samme genetiske base og den samme spredning. Den største ændring for danske 
kvægavlere bliver at spredningen på avlsværditallene bliver dobbelt så stor som i dag. I det 
nye år vil der i Kvægavleren blive informeret mere om ændringer, som følge af igangsætning 
af fælles nordisk avlsværdivurdering.   
 
 
 


